
1



2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

XI SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
I Kor. 15, 1—10

BROLIAI, aš primenu jums evangeliją, 
kurią jums skelbiau kurią jūs ir pri
ėmėte, kurioje ir stovite, kuria ir būsi

te išganyti, jei ją laikote taip, kaip jums 
skelbiau nebent jūs būtumėte veltui Įtikėję. 
Nes aš jums padaviau visupirma, ką ir ė- 
miau, kad Kristus numirė už mūsą, nuodėmes, 
kaip sako Raštai; kad buvo palaidotas ir kad 
prisikėlė trečią dieną, kaip sako Raštai; kad 
pasirodė Kėfui ir po to vienuolikai. Paskiau 
jis pasirodė daugiau kaip penkiems šimtams 
broliii vienu kartu, kurią daugelis tebera 
gyvi ir dabar, kaikurie gi užmigo. Paskiau 
jis pasirodė Jokūbui, paskui visiems apaš
talams. Visupaskiausia jis pasirodė man, lyg 
nelaiku gimusiam. Nes aš esu mažiausis tarp 
apaštalu, kurs neesu vertas vadintis apaš
talu, nes aš esu persekiojęs Dievo bažnyčią. 
Bet Dievo malone aš esu tai, kas esu, ir

Parašė Kun. Al. Bublys, M. I. C.

Kelias TikroĮon Laimen
(Tęsinys)

Vyskupai
AIP kad popiežiai užima šv. Petro vie
tą ir turi nepertraukiamu ryšiu susisie
kti su šv. Petru; taip lygiai ir vysku

pai yra tiesioginiai Apaštalą Įpėdiniai ir tu
ri susisiekti su jais lyg kad vienos grandi
nes grandys.

Vyskupai skiriasi nuo Apaštalui tik tuomi, 
kad Apaštalu pasiuntinybė buvo buvusi iš
imtinoji, atatinkanti aną laiką aplinkybes. 
Būdami pirmieji platintojai Jėzaus paskelb
tojo mokslo, jie buvo gavę ir nepaprastą 
dovaną, būtent: daryti stebuklus, kalbėti vi
somis kalbomis, neklaidingumą tikėjimo da
lykuose; be šio, jąją darbuotės dirva buvo 
tai visas pasaulis, o ne apribota kokia nors

EVANGELIJA 
Šv. Mork. 7, 31—37

ANUO metu Jėzus vėl palikęs Tyro ri
bas, per Sidoną atėjo pas Galiliejos jūrą, 
eidamas Dekapoli,o krašto viduriu. Ten 

atvedė pas jį kurčią nebylį ir prašė jį pa
dėti ant jo ranką. Paėmęs jį šalin nuo mi
nios, jis įdėjo savo pirštus į jo ausis, prisi
lietė su savo seilėmis jo liežuvio, pažvelgė 
į dangą, atsiduso ir jam tarė: Effetta, tai 
yra, atsiverk. Jo ausys tuojau atsivėrė, jo 
liežuvio ryšys atsirišo, ir jis kalbėjo, kaip 
reikia. Tuomet jis jiems liepė niekam apie 
tai nesakyti. Juo gi labiau jis jiems liepdavo, 
juo labiau jie skelbė, ir juo labiau stebėjosi, 
sakydami: Jis visa gerai padarė; jis daro, 
kad kurtiniai girdėtą ir kad nebyliai kalbėtą,.

jo malonė nebuvo manyje bergždžia. Aš dir
bau daugiau už juos visus; tačiau ne aš, bet 
su manim esanti Dievo malonė.

dalis. Juos buvo siuntęs pats Kristus, o ne 
šv. Petras.

O vyskupai turi teisės vyskupauti tik po
piežiaus jiems paskirtoje vietoje (vyskupi
joje). Kaip tai matome iš Ap. D. knygos 
(20, 28) juos yra pastačiusi vyskupais pati 
Šventoji Dvasią: “Žiūrėkite patys savęs ir 
viso būrio, kuriame Šventoji Dvasia pastatė 
jus vyskupais valdyti Dievo Blažnyčios, ku
rią jis yra Įgijęs savo krauju”. Taigi, jie 
valdo savo vyskupiją Dievo vardu, kaipo 
Šventosios Dvasios atstovai, ir turi pilnos 
galios savo vyskupijoje dėka savo pašven
tinimo į vyskupus; tačiau, už savo darbuotę 
jie yra atsakingi popiežiui ir turi būti jam 
paklusnūs, kaipo savo viršininkui, be kurio 
patvirtinimo jie neturi teisės vykdyti savo 
vyskupijos pareigą. Be šio dar, jie turi at
siskaityti popiežiui iš savo valdovavimo; ko 
dėliai jie kas penkeri metai turi važiuoti

DATVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III. 
/entered as second class matter July 12, 1921 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 
3, 1879. Subscription $2.00 yearly. Outside U. S. A. $3.00 yearly. Single copy 5ca

2



Chicago, Illinois

Romon. Ši vyskupų kelionė Romon vadinasi 
“Aplankymas Apaštalų karstų”.

Vyskupai, nepripažįstantieji popiežiaus, ne- 
norintieji klausyti jo, liaunasi buvę R. K. 
Bažnyčios nariai ir nustoja visos vyskupa
vimo galios, kaip kad, pavyzdžiui, anglų, 
graikui, rusų ir’ t.t. vyskupai.

Ne vienas vyskupas, atskirai imtas, netu
ri neklaidingumo dovanos tikybos, ar doros 
dalykuose. Šio neklaidingumo dovanos jie 
turi tiktai krūvon suėję, kaip kad visuoti
nose San tarybose; tačiau, ir šiuo atveju jie, 
kaip tai matėme, yra reikalingi popiežiaus 
patvirtinimo. Kadangi vyskupai nėra neklai
dingi tikėjimo dalykuose, tai dėl jųjų mo
kymo, ar patvarkymo galima atsišaukti (ape
liuoti) popiežiaus.

Savo mokytojavimo ir ganytojavimo val
džių jie vykdo, parinkdami ir auklėdami kan
didatus į kunigus, įšventinus juos, paskirda
mi jiems tinkamas vietas, suteikdami galios 
klausyti išpažinčių, sakyti pamokslus, daly
ti šventus Sakramentus, įsteigdami naujas 
parapijas, uždėdami ekskomunikų, aprobuo
dami dvasinio turinio knygas, paskirdami 
pasninkus ir t. p.

Savo kunigiškąjį poaukštį vyskupai pildo, 
suteikdami kunigystės ir Sutvirtinimo Sakra
mentą, pasilikdami sau (rezervuodami) kai 
kurias nuodėmes atleisti, šventindami (kon
sekruodami) bažnyčias, altorius, kielikus, šv. 
aliejus, varpus ir t. p.

Būdami Bažnyčios Valdybos nariai, jie per 
visuotinąsias Santarybas turi sprendžiamo
jo balso teisę Bažnyčios klausimuose tikėji
mo, doros ir drausmės atžvilgiu; tačiau, jųjų 
sprendimas įgyja galios, tik popiežiui pa
tvirtinus.

Gavusieji iš popiežiaus vyskupiją vysku
pai elgiasi jose, kaip kad kunigaikščiai sa
vo kunigaikštijose, ko dėliai vyskupai ir va
dinasi “Bažnyčios kunigaikščiais”, o kadan
gi jie turi tiesioginės teisės valdyti vysku
piją, tai jie vadinama dar ir “ordinarii”, 
o vyskupija “ordinariatos”.

Kadangi vyskupija apima dažniausiai ke
letą šimtui parapijų, tai tvarkai palaikyti, 
ir visiems reikalams tinkamai atlikti vysku
pai turi savo tarybų, taip vadinamą “kapi
tulą”, kurios nariai vadinasi prelatai ir ka
nauninkai — jiems pavesta atskiros vysku-

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 3

po kaųceliarijos dalys.
Vyskupijai likus be vyskupo, šio vietą 

užima taip vadinamas Kapitulos Vikaras, o 
tuo tarpu kapitula parenka tinkamas kan
didatus į vyskupus ir pasiūlo juos popie
žiui užtvirtinti. Kai kada popiežius be ka
pitulos paskiria tam tikrais sumetimais nau
ją vyskupą vyskupijai, kaip tai buvo buvę 
paskiriant vyskupą (dabar arkivyskupą) Ka
revičių, įstojusį į TT. Marijonų Kongrega
ciją.

Kartais didesnėse vyskupijose vyskupai pa
siskirta pagelbininkus (sufraganus), imtus 
ar iš prelatų, ar iš šiaip jau tinkamų kuni
gų; jie paprastai vadinasi “generaliniais vi
karais”, arba “koadrut,oriais”.

Atsižymėjusiems kunigams vyskupai sutei
kia “Garbės kanauninko” poaukštį.

Vyskupo poaukščio ženklą sudaro: mitra 
(dviragė kepurė, kokią žydę( laikais dėvė
davo aukščiausis žydų kunigas — ji vadi
nasi dar infula), pastoralas (lazda su už
lenkta viršūne, kokią seniau nešiodavo pie
menys), žiedas kaipo susižiedavimo su Baž
nyčia ženklas, ir kryžius ant krūtinės.

Vyskupus, turinčius po savimi keletą vys
kupijų, vadiname arkivyskupais, arba me
tropolitais, k. a. Kauno vyskupas Skvirec- 
kis, kurs yra lietuvių kalbon išvertęs visą' 
Šv. Raštą. Arkivyskupų darbas — pirmi
ninkauti kitiems vyskupams.

Aukščiau už arkivyskupus stovi Primas, 
arba vyresnysis, aukščiausis visos tautos vv- 
skupas. Dar aukščiau stovi Patriarchu, arba 
Eksarcha. Pirmiau jiĮjr, priklausydavo ir 
metropolitai. Šitą poaukštį iš pradžių) buvo 
turėjusios tik trys Bažnyčios: Romos, Antio- 
chijos ir Aleksandrijos, kadangi jos buvo 
įsteigtos paties šv. Petro. Dabartiniais lai
kais šitie poaukšč.iai virto tik garbės poaukš- 
čiais.

Visame pasaulyje Romo.* apeigų vyskupi
jų yra (pagal 1930 m. statistiką) 1006 vys
kupijos, kurių vyriausioji 1 Romos; 5 turi 
garbės vardą patriarchatui; 198 metropolijos, 
29 arkivyskupijos, 755 vyskupijos, priklau
sančios metropolitų, ir 86 priklausančios tie
siog popiežiaus. O rytinių apeigai (kurios lai
ko pamaldas rytų bažnyčių papročiais) yra 
66 vyskupijos, kuriui 6 patriarchų, 28 me
tropolitų ir 32 šiaip jau vyskupijos.

3



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS4

Šitie visi vyskupai kartu su kardinolais 
ir popiežiumi priešaky sudaro vyriausiųjų 
valdybų R. K. Bažnyčioje. '

Suprantamas daiktas, jog, imant domėn 
350 milijonų katalikų visame pasauly, vien 
tik vyskupai ir kardinolai negalėtų tinka
mai aprūpinti visų katalikų, dvasinius rei
kalus; ko dūliai vyskupai ir ima sau pagal
bon kunigus.

Kunigai

Kaip jau buvo minėta, vyskupai pasiren
ka tinkamus kandidatus į kunigus, kurines 
priraošia ir auklėja kunigų seminarijose, o 
pagaliau įšventina į kunigus. Lyg Įsišvenčia 
į kunigus, kandidatai turi iš pradžių priimti 
4 taip vadinamus mažesniuosius šventinimus, 
kurie dar nesudaro kliūties pasirinkti kitų 
kokį pasaulionių luomų; po šio mažųjų, ke
turių šventinių klierikai šventinami į sub- 
diakonus ir diakonas, priimdami kuriuos 
jau jie nebegali grįžti pasaulin; pagaliau, 
jie šventinami į kunigus.

Šiuo būdu kunigai virsta lyg vyskupo sū
numis. O kadangi šeimoje sūnūs turi tik 
tiek teisių savo namuose, kiek jiems sutei
kia tėvas, tai ir kunigams neduota teisės 
savarankiškai valdyti Bažnyčioje — jie tari 
galios tik tiek, kiek jiems skiria vyskupas. 
Taigi, kunigai ir per visuotinąsias Santary- 
bas neturi sprendžiamojo balso, o tiktai pa
tariamojo, jei jie yra leisti dalyvauti Santa- 
ryboje; be šio dar, jie neturi teisės eksko
munikuoti (išmesti iš Bažnyčios narių, skai
čiaus).

Taigi, kunigai yra tiktai vyskupo pagelbi- 
ninkai, kuriuos vyskupas įgalioja darbuotis 
vyskupo paskirtoje vietoje, apribotoje srity
je. Šis įgaliojimas kunigo vadinasi “Bažny
tinė pasiuntinybė” (Kanoniškoji misija).

Ilgi, juodi kunigo drabužiai, užsegti nuo 
kaklo iki kulnų primena kunigui, jog jis tu
rįs atsižadėti pasaulio; o juoda spalva pri
mena mirtį, po kurios kunigui reikės atsi
skaityti iš vaklovavimo paskirtoms jojo prie
žiūrai sieloms.

Lengvesniam mokytojavimui ir ganytoja- 
vimui vyskupai visų savo vyskupijų turi 
padaliję į apskričius, kurie vadinasi para
pijomis (nuo lotynų, žodžio “parochia”).

Chicago, Illinois

Joms prižiūrėti vyskupas paskiria tam tik
rus kunigus, vadinamus parkeliais, arba kle
bonais. Žodis klebonas yra imtas iš lenkų 
kalbos “pleban”, o šis vėl imtas iš lotynų 
žodžio “plebanus”, kurs reiškia žmonių glo
bėjas. Prabaščius imtas iš lotynų, kalbos 
“praepositus”, t. y. vyresnysis.

Klebonas yra tai vyskupo įgaliotinis pa
rapijoje. Be jojo leidkno niekas neturi tei
sės vykdyti kunigiškų patarnavimų — nei 
šv. Mišių laikyti, nei išpažinčių klausyti, nei 
pamokslų sakyti ir t.t.

Pirmaisiais krikščionijos šimtmečiais klebo
nų, dar nebūdavo — visus patarnavimus at
likdavo patys vyskupai; tačiau, besiplečiant 
krikščionybei, pradėta siuntinėti į tolimes
nes vietas besidarbuojantieji prie vyskupų 
kunigai.

Didesnėse parapijose klebonams duodami 
pagelbininkai (vikarai, arba koadjutoriai), 
kurie turi atlikti tokį darbų, kokį jiems pa
skiria klebonas.

Tikslesnei priežiūrai parapijų ir kunigų 
vaizdų, vadinamų dekanu. Šis žodis yra kilęs 
vyskupas paskiria žymesnį kunigų kaipo už- 
iš lotynų žodžio “deeanas” (dešimtininkas). 
Dekanas turi po savimi nuo keliolikos iki 
kelių dešimčių, parapijų ir kunigų. Jojo dar
bas j/ra pranešti vyskupui apie kunigų po
elgius ir parapijų būklę.

Iš viso aukščiau pasakyto apie R. K. Baž
nyčios santvarkų, galima lengvai suprasti, 
kaip rūpestingai, tvarkingai ir motiniškai 
R. K. Bažnyčia stengiasi eiti pagalbon sau 
pavestoms avelėlns, šiuomi stropiai pildyda
ma Jėzaus Kristaus įsakymų “mokyti” vi
sas tautas, “ganyti” aveles ir avinėlius, 
parūpinti joms sveiko ir sotaus maisto, gin
ti nuo priešų, anų plėšriųjų vilkų, ir sau
giai privesti jas prie dangaus amžinosios 
laimės. Joje viskas eina, lyg kad gerame, 
užsuktame laikrodyje.

Tačiau, ji visų pirma rūpinasi savomis a- 
velėmis, t. y. tikrais krikščionimis katali
kais,. apie kuriuos ir pasikalbėsime sekan
čiame pašnekesyje.

“Palaiminti, kuomet jums piktžodžiuoja 
ir persekioja jus, ir meluodami sako visa 
pikta prieš jus dėl manęs. Džiaugkitės ir 
linksminkitės, nes jūsų užmokesnis gausus 
danguje.” (Mato V, 11-12).

4



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 5

TIESOS GROŽIS

PAPRASTA vakaro ramybės tyla, buvo 
bepradedanti savo glėbin apimti mažą 
provincijos kaimelį, iš kurio toli į Ry

tus, buvo matyti nepaprastai gražūs kalnai. 
Saulute gerokai pavargusi nuo ilgo savo 
dienos darbo, -— palengveli skendo Vakarų 
pusėje, už horizontalės žemės linijos, ir ny
ko žmonėms iš akių; apart šikšnotsparnir,, 
ir kitų naktinių paukštelių giesmės balso, 
kuris tik kada-ne-kada, minkštai ore su
skambėdavo, — ir vėl greitai nutildavo; visa 
gamta kalbėjo vien tik apie tylą...

* # *
Tuo tarpu, kai visa gamta nakties poilsiui 

buvo nutilusi, — žmonės pailsę, nuo sunkių 
ilgos ■ vasaros dienos darbui, 'skubiai vaka
rieniavo ir ruošėsi poilsiui, — vienas žymus 
artistas - piešėjas, atkeliavęs iš tolimos Pran
cūzijos, — dirbo išsijuosęs! — Jis piešė tų 
kalnų paveikslą. Paskutiniai besileidžiančios 
saulutės spinduliai, atsimušę į tuos kalnus, 
sudarė tokį didingą natūralų gamtos grožio 
vaizdą, kad artistui į juos bežiūrint, — jie 
tarsi nežemišku gamtos naturaluhno grožiu, 
jam juokėsi. Šis sukaupė visas, jėgas — vi- 
'są savo gyvybę, į' piešiamą paveikslą. Jis 
manė jį tikrai viršgamtišku padaryti. Tiesa, 
paveikslas pavyko nupiešti nepaprastai gra
žus. Tačiau tas stebuklas, kurio jis savo 
darbe tikėjosi, visgi neįvyko!

Nesuprantama, kam jam buvo važiuoti ieš
koti kalnų užsienin, — ypatingai Airijon, 
kuomet pakankamai gražių kalnui, randasi 
ir pačioje Prancūzijoje? — Taip! — Jam tas 
buvo būtinai reikalinga, nes jis iki šiol vi
suomet su didžiausiu savo jėgų įtempimu, 
piešdavo tik kalnų, slėnių, upių, ežerui bei 
miškų paveikslus. Gi dabar, šį darbą pa
baigus, jo laukė su visu naujas darbo planas, 
■— keistas, — net juokingas planas! ■— Jis 
Airijon atkeliavo ne tiek tam, kad tuos kal
nus nupiešti, kiek tam, — kad surasti tokį 
žmogaus veidą, kurį jis galėtų nupiešti pa
veiksle. Tasai veidas, kurio jis ieškojo, tu
rėjo pilnai atatikti iškalno jo vaidentuvėje 
padarytam darbo planui. Svarbiausia, kad 
jis būtinai turėjo turėti tiesos grožį. Tokio 
veido jis ieškojo daugely kraštų, tačiau bu

vo veltui... Savo gimtinėje, — garsiame Pa
ryžiaus mieste, — jis per kelis kartus, galas 
nuo galo išvaikščiojo visas operas, teatrus, 
kinematografus, — šokiui ir balių kliūbus, 
kavines, restauranus, viešbučius ir kitas į- 
vairias viešąsias savo klasės — aristokrati
jos, žmonių, lankomąsias vietas. Puikybė, gro
žis ir prabanga tų vietų, buvo neapsakoma! 
Visur blizgėjo auksas, daimantai ir perlai, 
bei aukščiausia žmogaus proto kultūra ir ci
vilizacija. Tarp tvanų įvairiaspalvių šviesųi, 
apšviečiančių tas įstaigas, visur marguliavo 
milijonierių ir kitų turtuoliui damos, žmo
nos ir dukterys, kurių pasipuošimo praban
ga, — paskiausių Paryžiaus madų šilkinės 
suknios, — ant rankų, ir kaklo esančios bran
genybės, tiesiog buvo pasakiškos! Bet ir čia, 
jis, — tokių žmonių draugijoje, reikalingo 
sau veido, surasti nebegalėjo. Galop savo dė
dės, kurs kadaise kokiais tai reikalais, kaip 
kad ir jis dabar, buvo atvykęs Airijon, pa
tariamas, nusprendė to veid,o čia atvykęs pa
ieškoti.

Ar čia buvo vilties jam rasti tai, ko jis 
taip rūpestingai ir ilgai visur ieškojo? Juk 
čia patys žlnonės ir jų gyvenimas, buvo toks 
menkutis — prastutėlis, — galima sakyti, 
bespalvis, — nieku, kas artisto dvasią ar 
širdį, galėtų užimponuoti, nepasižymįs. Ma
ži, paprasti, smulkių kaimo ūkininkui baltai 
kalkėmis nudažyti trobėseliai; jų kambarė
liai dar mažesni ir prastesni; — žmonių vei
dui, — vargų grabėmis išvagoti, — karštų 
saulės spinduliui nudeginti, ■— tai ir viskas! 
Visa tai matydamas, artistas iškarto nemažai 
nusivylė.

Kai visas kaimelis miegojo kietu miegu, 
— viename mažame namely, pro mažyčius 
langelius, veržėsi laukan lempos ir degančių 
žvakių blanki šviesa. Čia gyveno našlė mo
teris, su vienturte 4 m. amžiaus dukrele. Va
kar dieną, šalta, ledinė beširdės mirties ran
ka, paguldė ir amžinu miegu užmigdė jos 
dukrelę!...

Koks jaudinantis, — žmogaus širdį gai
lesčiu perveriantis vaizdas! Vargšė nelaimin
ga motina, pažvelgusi į savo dukrelės šaltą 
ir sustingusį lavonėlį, — kartas nuo karta

5



6 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

paplūsta gailiomis ašaromis. Tačiau ir vėl 
jas greitai sau nuo veido nusišluosto, kai 
tik pažvelgia Į dideli ant sienos pakabintą 
Nukryžiuotojo Išganytojaus Paveikslą — kry
žių.

Vidury kambarėlio, stovi mažutė lovelė, — 
veik tokia pat dydžio, kaip ir jon Įdėtas 
lavonėlis; aplinkui dega 4 didelės žvakės; 
auksiniai, garbiniuoti jūros bangų plaukeliai, 
guli kiek pasidraikę ant pagalvės, ir dali
nai pridengę balta suknele; o dvi plonos, ma
žutės rankelės, tarsi angelo prieš Dieviškąjį 
Išganytojaus Sostą klūpančio, guli kryžiumi 
sudėtos ant krūtinėlės. Žibančiųjų) dangiško
je erdvėje žvaigždžių šviesa, kartas nuo kar
to, įeidama pro mažus kambarėlio langelius 
vidun, atsimuša į lavonėlį ir jo veidelį, — 
tą nežemišką grožį. Jos krykštauja, — juo
kiasi ir vilioja, tą žemiškąjį angelą pas save...

Staiga kažkas pasibeldžia į duris. Motina 
klūpojusi ir meldusis šalę savo dukrelės la
vonėlio, staiga pakyla ir priėjusi atidaro 
mažas trobelės duris. Už jų pasirodo koks 
tai nepažįstamas ponas, su automobiliam čia 
atvažiavęs, ir svetimu kalbos akcentu, man
dagiai ją užkalbinęs, prašo degtukų, savo 
automobiliaus lempas užsidegti, kurios pro 
namelį jam. bevažiuojant, — kaž kokiu pas
laptingu būdu, staiga užgesusios. Moteris pa
ima degtukus ir duoda nepažįstamajam. Jis 
pažvelgia į jos veidą, ir greitai jame paste
bi, didelį skausmą ir gailestį. Nieko nelauk
damas, jis klausia priežasties, ir gauna tin
kamą atsakymą. S'u jos leidimu jis įeina tro
belės vidun ir atsistoja gale kojų numirėlės 
lavonėlio. Koks nuostabus, — pilnas virš- 
gamtiškos gracijos vaizdas, stojasi artistui 
prieš akis! Šis kūdikis, įgijo nežemišką savo 
grožį tik dabar, kai jis mirė. Dangiškosios 
laimės ir amžinojo džiaugsmo šešėliai, atsi
mušanti ant marmurinio jo veidelio, auksi
niai garbiniuoti plaukeliai, ■— sidabrine šyp
sena, tykštanti iš mažų pusiau pravirų lū
pyčių ir visa kita, sudaro jam dangiškąjį 
vaizdą, — tikrosios tiesos grožį! Čia artis
tas randa tą veidą, kurio jis taip rūpestingai 
ir ilgai ieškojo, ir niekur nebegalėjo suras
ti. Apart viršgamtinio veidelio grožio ir be
sišypsančių žvaigždžių, artistas, rodos, mato 
ir būrius dangiškųjų angelų,, aplinkui skrai
dančių. Jis sukaupia visą tą reginį iki ma
žiausio krislOj į pačias savo širdies bei sie

los gelmes! Jis stovi kurį laiką tarsi suak
menėjęs! ; Norėtų giįaitai visiems išreikšti 
visa tai, ką jis mato ir jaučia; bet negali...

Pagaliau širdy sujaudintas, bet sieloje la
bai linksmas būdamas, jis sako:

— Motin, neverk! — Jei matytumei ir 
jaustumui tai, ką aš matau ir jaučiu, — tai 
neverktume! bet džiaugtmnies!

Motina atsidėkodama į jo teikiamus jei 
simpatijos žodžius, taip nepažįstamąjam at
sakė:

— Kai mano Rožytė pradėjo sirgti, — 
aš meldžiau gerąjį Dievulį, kad Jis paimtų 
ją pas Save dabar, nes dėlei taip didelio 
savo kūno grožio, užaugusi greitai galėjo 
doroje nupulti ir pagaliau savo sielą amžinai 
pražudyti... Ir geriausias V. Dievas, mano 
maldos išklausė! Aš turiu viltį, kad mano 
dangiškasis perlas, iškišęs iš dangaus mažutę 
savo rankelę, nuolatiniai rodys man kelią, 
ir ves mane į tą laimės ir amžinojo džiaugs
mo šalį, .— ten aukštai, už debesų,... Aš da
bar palikau viena pasauly. Jos tėvelis 2 me
tai laiko kaip mirė. Geidimu geidžiu ir aš, 
nuvykti ten, kur ji, ir jos tėvelis nuvyko!., 
buvo gavęs tokio atsakymo ir iš jo įspūdžio

Artistas niekuomet savo gyvenime dar ne
patyręs, kaip dabar. Jis suraminęs motiną, 
apleido jos butelį, o porai dienų praslinkus, 
ir pačią gražiąją Airiją.

Porai mėnesių praslinkus, artisto, p-no 
Davelle paveikslų studijoje, kabojo ant sie
nos pakabintas tik ką nupieštas tos mer
gaitės lavonėlio nuostabaus grožio paveiks
las, po kurio apačia padėta parašas: Tie
sos grožis”. * ¥ *

Garsioji Notre Dame katedra Paryžiuje, 
buvo žmonėmis tarsi vandeniu užpilta. Sa
kykloje stovėjo šv. Pranciškaus sekėjas, jau 
nebejaunas pranciškonas kunigas.

Kas galima būtų jame pastebėti ar pažin
ti iš jo praeities? Rodos, nieko! Jis dėvėjo 
prastą pranciškono suknelę; jo liemuo buvo 
kiek sulinkęs, — veidas gerokai išsekęs, — 
tik akys dar spindėjo nuostabia savo gra
žumu, — tos pačios akys, kurios kiek tai 
laiko atgal, viršgamtišką žmogaus grožį bu
vo mačiusios!

Tai buvo tas artistas - piešėjas, kurs bu
vo nupiešęs tą garsųjį Tiesos grožio paveiks-

6



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS .7
lą. Pradėjęs nuo žodžią: “Palaiminti numi
rėliai, kurie miršta Viešpatyje”, jis pasakė 
labai gražų ir įspūdingą pamokslą, apie tai, 
kaip mūsų mylimieji Viešpatyje mirę, eina 
pas Baltąjį Viešpaties sostą ii- prašo mums 
dar čia, žemėje pasilikusiems, visų reika
lingų Dievo malonių, ypatingai to, kad ir 
mes kuogreičiau galėtame ten aukštai, su 
jais susijungti...

Tai buvo pirmutinis jo pamokslas, po i 
kunigus įšventinimo. Jis viešai per jį pasakė, 
kad jis yra tas artistas, kurs Dievo nuosta

biai Apvaizdai tvarkant, buvo nuvykęs Ai- 
■rijon, matė tą viršgamtišką mirusios mer
gaitės lavonėlio groži, vėliau nupiešė tą pa
veikslą, ir ten jis buvo atradęs tą veidą, 
kurio taip daug visur ieškojo. Ta mirusioji 
ntergaitė, savo mažyte rankele iš dangaus 
kaip savo motinėlei — taip ir jam, nuolati
niai berodydama kelią, atvedė jį prie šv. 
Krikšto (nes jis buvo protestantas), o pa
galiau ir į šventą kunigystės luomą ir aiš
kiausiai jam parode tiesos grožį.

J. Butkevičius

SIT, UT ĖST, AUT NON SIT

KAI garsiam jėzuitų ordino generolui tė
vui Ricci “šio pasaulio galybių” buvo 
pasiūlyta pakeist ordino konstitucijos 

nuostatus, pritaikant juos gyvenamųjų laiką 
reikalavimams, tai jis atsakė žinomu aforiz
mu “Sint, u t sunt, aut non sint” (Tebūnie 
kaip yra, arba visai tenebūnie).

Tų “laikų dvasiai” atrodė, kad toks at
sakymas perdaug griežtas, neišmintingas, ne
gyvenimiškas, tačiau istorija parodė, kad 
Ricci neklydo: jo ordinas, pergyvenęs daug 
audrų, paliko toks, kaip buvęs. Jei vienuo
liu ordinas, kurs Bažnyčios organizme tėra 
quasi plonas nervas, parodė tiek atsparumo 
ir gajumo, tai ką ir bekalbėt apie visą or
ganizmą.

Kai “šis pasaulis” deklaruoja, jog religi
nė Katalikų Akcijos veikla ir maldos na
mai “negali būt naudojami tam, kas prie
šinga konstitucijai ir įstatymams”, tai tais 
“nekaltais” žodžiais pasakoma, jog konsti
tucija ir įstatymai nurodys Bažnyčiai gėrio 
ir blogio kriterijus.

Jei, pavyzdžiui, konstitucija ir įstatymai 
leis laisvamaniams pult katalikų doktriną, 
tai Bažnyčiai nevalia nei savo mokslo gint 
nei priešo peikt, nes juk tai priešinga kons
titucijai ir įstatymams, kurie netikėlių ne
laiko savo priešais.

Sovietų Unijoj kaip tik taip ir yra: ten 
konstitucija pripažįsta sąžinės laisvę, bet, 
antra vertus, ji gina ir stiprina ateistinį 
komunizmą, kurs, valstybės globojamas, sten
giasi sunaikint visas religijos, o ypač krikš
čionybę.

Vienam dienrašty buvo smerkiami Ame

rikos lietuviai kunigai, kam jie žmones gąs
dina pragaru; tuo tarpu Kristus aiškiai ir 
pakartotinai yra pasakęs, jog pragare bus 
verksmas ir dantų griežimas, o tai reiškia, 
kad nusidėjėliui laukia a'mžinasi liūdesys ir 
amžinas skausmas. Taigi ne kunigai kalti, 
kad pragaras yra ir kad pragare nusidėjė
liams nebus gera. Jei kunigas bažnyčioj sa
kys, jog oficiozas klysta neigdamas praga
rą, tai toks kunigo elgesys juk gali būt 
priešingas ir įstatymams, tačiau nė vienas 
doras katalikų kunigas nesivaržys nei kons
titucijos nuostatais nei įstatymais, kada pa
liečiamos amžinosios tiesos, nors ir baisiau
sia bausmė jo lauktų.

Per 19 šimtmečių Bažnyčia pergyveno daug 
konstitucijų ir įstatymų; su vienais Ji gerai 
sugyveno, su kitais, pav., su antikinės Ro
mos cezariais ir ją ediktais, varė žūtbūtinę 
kovą, tačiau nė vienos valstybės konstitu
cija neįveikė Bažnyčios ir nepadarė Jos “su- 
gyvenamesnės”, “nuolaidesnės”, labiau nu
taikytos laiko dvasiai. Suvaržyta Bažnyčia 
niekuomet nekalba apie sugyvenimą su sa
vo engėjais: varžydamas Bažnyčią visada 
pralaimėsi, — laimėt gali tik iš Bažnyčios 
laisvės.

Bažnyčia visada moka savo laisve naudo
tis ir niekuomet nepriima iš valstybės nau
jų gėrio ir blogio kriterijų. Ji laikosi ne 
valstybės konstitucijomis ir jų įstatymais, 
bet savo Įkūrėjų ir Jo įstatymais, vienodais 
visiems laikams ir visoms tautoms.

Katalikybė turi būti viso gyveni
mo reguliatorium, .Vidurio čia nėra ir jo 
niekas nesudarys, _________ G. Kk

7



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, lUinoii

Kun. Prof. Dr. J. Totoraitis, MIC.

LIETUVOS JERUZALE

KIEKVIENA tauta turi savo garsių ir 
brangių vietų. Jomis didžiuojasi, daro 
jr, albumus, puošia jas gražiais pamink
lais. Kiekvienas tautietis su pagarba mini 

jų vardus, džiaugiasi, jei gali jas aplankyti 
ir visa savo akimis pamatyti.

Ales lietuviai dažnai keliaujame į užsienį, 
į svetimus kraštus, gėriinės jų gražia gam
ta, o tuo tarpu pamirštame, kad ir mūsų 
brangioje tėvynėje yra taip pat labai gra
žių, brangių ir reikšmingų, religiniu, kultū
riniu ir istoriniu atžvilgiu vietų. Ales per 
maža tepažįstame garsiąsias savo krašto vie
tas; tas vietas, iš kurių yra kadaise ėję ar
ba dar ir dabar tebeeina visų Lietuvų šil
dantieji ir gaivinantieji šviesos spinduliai.

Viena žymiausių Lietuvoje religiniu atžvil
giu vietų, yra, be abejo, Žemaičių Kalvarija, 
kur ji dažnai yra dar vadinama Šventąja 
Kalvarija.

Žemaičių Kalvarija — tai Lietuvos Jeru
zalė, nes joje yra įstatyti tokie pat Kristaus 
Kančios keliai, tokio pat viena nuo kitos 
stoties atstumo, kaip ir Jeruzalėje. Liepos 
mėnesio pradžioje Žemaičių Kalvarija pasi
daro tarsi viso krašto centras, nes į jų pri
važiuoja ne tik iš visos Lietuvos, bet ir iš 
užsienių, žmonių. Savo Šventųjų Kalvarijų 
ypačiai mėgsta lankyti patys Žemaičių že
mės gyventojai. Kiekvienas žemaitis laiko 'sau 
garbe arba net ir pareiga jų atlankyti. Taip 
vadinamos “Didžiosios Kalvarijos’’ metu, 
kuri tęsiasi nuo liepos m. 1 dienos iki 12 d., 
susirenka iš įvairiu^ Lietuvos kraštij kelios 
dešimtys tūkstančiij maldininkų. Afažas Kal
varijos miestelis staiga pasidaro lyg koks 
didžiulis miestas, kuriame gyvenimas virte 
verda. Visos gatvės, keliai ir keleliai knibž
dėte knibžda nuo žmonių daugybės. Ne tik 
Bažnyčia, bet ir visa aplinkuma pasidaro ta
da lyg kokia šventovė. Visų laikų skamba 
galingi ir garsingi giesmių bei himnų aidai, 
kurie, susijungę į grąže, ir didžiulį maldos 
vainikų, kyla prie Aukščiausiojo Sosto.

Žemaičių Kalvarijos Istorija
Žemaičių Kalvarija yra garsi ir dėl Kry

žiaus Kelių, kurie su savo koplyčiomis ant 

kalnų ir su jose esančiais paveikslais gyvai 
stato į akis Kristaus kančių; įdomi yra dėl 
didingos gražiai išpuoštos bažnyčios 'su jos 
puikiais altoriais, su jos rimtais pilioriais 
ir aukštais skliautais; daug kam brangi yra 
dėl stebuklingo Švenčiausios Marijos Panos 
paveikslo, esančio didžiajame altoriuje.

Žemaičių Kalvarija garsi yra iš senų lai
kę,. Jau trečias šimtas metų baigiasi, kaip į 
jų daugybė maldininkų eina melstis ir ieš
koti paguodos savo sielai. Pradžių jai davė 
pamaldus ir veiklus Žemaičių vyskupas Jur
gis Tiškevičius. Tas rūpestingas sielų gany
tojas žinodamas, kad Viešpaties Jėzaus Kris
taus kančios prisiminimas greičiau gali už
degti žmonių širdis Dievo meile, popiežiui 
Urbonui VIII leidžiant, panorėjo įsteigti Gar
duose (kaip tada ta vieta buvo vadinama) 
Kryžiaus kelius arba Kalvarijų.

Dėl to nuvažiavęs į Gardų sodžių,, pats 
vyskupas paskyrė kalnus ir vietas, kuriose 
ketino statyti stacijų koplyčias; suskaitė 
žingsnius nuo vietos ligi vietos, kad tiek jų 
būtų, kiek patsai Išganytojas savo kančios 
laiku buvo ėjęs. Kai koplyčios buvo pasta
tytos, pats jas šventino, eidamas takais ir bar
stydamas tam tyčia parvežtų iš Jeruzalės šve
ntą žemę. Pagaliau 1639 iš popiežiaus Urbono 
VIII išmeldė atlaidus šioms koplyčioms: Pa
skutinės Vakarienės, Alyvų Darželio, Kris
taus Plakimo prie stulpo, Erškėčiais vaini
kavimo, Nukryžiavimo ir Palaidojimo. Vie
nam kunigui liepė parašyti maldas ir gies
mes, kurias ligi šiol žmonės gieda, Kalvari
jos kalnus vaikščiodami.

Kad prisiminimas Kristau). kančios einan
tiems Kryžiaus kelius būtų, dar gyvesnis ir 
širdingesnis, vyskupas pasirūpino gauti iš 
Liublino domininkonų šv. Kryžiaus medžio 
relikvijų, tai yra, dalelę to Kryžiaus, ant 
kurio mirė mūsų Atpirkėjas. Įdėjęs ją į gra
žų brangų relikvijorių paaukojo-Kalvarijos 
bažnyčiai. Tą šv. Relikvijų per didžiuosius 
atlaidus ar per didžiųjų Kalvarijų iškilmin
goje procesijoje kunigai po baldakimu neša 
po kalnus.

žemaičių Kalvarijos Bažnyčia
Žemaičių Kalvarijoje dabar yra puiki di-

8



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 9

dėlė mūrinė bažnyčia. Ji yra jau ketvirta 
iš eilės. Pirma bažnyčia, pašvęsta šv. Jono 
Krikštytojo vardu, buvo ant dabar vadina
mo šv. Jono kalno už Varduvos upelio. An
trą pastatė vyskupas Jurgis Tiškevičius me 
dinę, kaip ir pirmąją, toje vietoje, kur da
bar yra vienuolyno sodas ir pavedė ją vie
nuoliams domininkonams, įsakydamas jiems, 
kad lankantiems Kryžiaus kelius kalnuose 
jie apsakinėti} karčią Atpirkėjo kančią ir 
mirtį. Kai ta paseno, vyskupas Antanas Tiš
kevičius 1750 pastatė naują didesnę medinę, 
išgražino ją 24 altoriais ir pašventino. Tos 
bažnyčios vietoje dabar yra maža medinė, 
koplytėlėje, po kuria yra palaidotas vysku
pas Jurgis Tiškevičius, vyskupo Antano Tiš
kevičiaus parvežtas iš Karaliaučiaus.

Tai bažnyčiai dar gerai tebesant, domi
ninkonai, turėdami šiek tiek pinigų, užsi
geidė gražesnių, didesnių ir mūriniu) Die
vo namų. Dėl to 1783 padėjo1 pamatą nau
jai. Bet, pinigams greit išsibaigus, dominin
konai pamatė, kad nestengs pastatyti savo 
lėšomis. Tada jų vyriausybė atsiuntė į Ž. 
Kalvariją iškalbingą;, veiklų kun. Vaitkevi
čių). Tas visoje Žemaičių vyskupijoje sakė 
bažnyčiose pamokslus ir rinko bažnyčiai sta
tyti aukas. Taip, žemaičiams padedant, 1823 
m. buvo baigta statyti nauja didinga bažny
čia. 1824; m. iš senosios buvo perkelti į nau
jąją altoriai ir fortą laikyti pamaldos.

Šios bažnyčios stogas buvo gontinis ir lu
bos medinės. 11896 m. kilo Žemaičių Kalva
rijoje gaisras. Vėjas degančias kibirkštis 
užnešė ant bažnyčios stogo ir ji sudegė. Kas 
galima buvo išnešti iš jos, buvo išgelbėta 
nuo ugnies: Švenč. Sakramentas, šv. Kryžiaus 
Relikvija, stebuklingasis Švenč. Panos Mari
jos paveikslas ir kita. Žuvo ugnyje buvusis 
zokristijoje domininkonų knygynas su kny
gomis, įvairiais rankraščiai ir dokumentais.

Bažnyčia buvo atnaujinta. Žemaičiai vėl 
jai sumetė lėšas. Atstatant buvo įvesta pa
gerinimų: bokštai buvo paaukštinti iki 23 
sieksnių, vietoje sudegusi!} lubų buvo iš ply
tų sugaubti gražūs skliautai, altoriai pasta
tyti mūriniai, asla išgrįsta baltomis ir juo
domis cemento plytomis, stogas; apdengtas 
geležine skarda, vidus gražiai ištapytas. Taip 
atnaujinta bažnyčia su trimis jos navomis, 
kurių vidurinė, aukščiau iškilusi už šonines, 
turį antrą langu eilę, su dviettn eilėm pilio

riui, aukštai laikančių gražius skliautus, su 
dvylika gražių altorių, kurių didžiajame yra 
stebuklingas Švenčiausios Marijos Panos pa
veikslas, su jos iškilmingu ramiu rimtumu, 
yra viena iš gražiausių ii’ didžiausių Lietu
voje.

Stebuklingasis Dievo Motinos Paveikslas
Didžiajame altoriuje yra stebuklingas Šven

čiausios Marijos Panos paveikslas, prieš kurį 
per didžiuosius Kalvarijos atlaidus maldinin
kai karštomis maldomis prašo Dangaus Ka
ralienę paguodos sielai ir pagalbos 'savo kū
no reikalams.

To stebuklingo1 paveikslo istorija yra šio
kia. Domininkonams Kalvarijoje įsikūrus, 
vienas jų Petras Pagačevskis, savo valdžiai 
liepiant, iškeliavo į Rymą, aukštųjų moksli} 
eiti. Ryme jis apsigyveno pas domininkonus 
buvusiame jų ligonbutyje, kuriahne buvo pa
kabintas Švenč. Marijos Panos su Kūdikėliu 
Jėzum paveikslas, vieno Domininkono ant 
drobės nutapytas. Petras naktimis prieš tą 
paveikslą, dažnai jielsdavosi ir kartais apie 
Kūdikėlio ir Švenčiausios Motinos galvą iš
vysdavo dangišką šviesybę. Vieną kartą vie
nas vienuolyno brolis Romualdas staiga ir 
sunkiai susirgo. Tada Petras, užsižiebęs žva
kę prieš tą paveikslą, ėmė karštai melstis 
už brolį, prašydamas grąžinti jam sveikatą. 
Marija išklausė savo tarno maldos ir ligonis 
atsikėlė sveikas. Tokį stebuklą patyręs, Pet
ras, grįždamas į Žemaičius, išsiprašė iš do
mininkonų dovanoti jam tą paveikslą, parsi
vežė jį į Ž. Kalvariją ir pavedė jį vienuo
lyno vyresniajam. Tasai laikė tą brangią 
dovaną savo kambaryje ir nekartą regėda
vo tame Paveiksle tokią pat šviesybę, kaip 
ir Petras.

Tam vyresniajam mirus, užėmė jo vietą: Pet
ras. Tas iškilmingoje procesijoje nunešė tą 
paveikslą bažnyčion ir padėjo didžiajame al
toriuje. Nuo tada garsas apie Stebuklingąjį 
Paveikslą vis labiau plėtėsi ir vis daugiau 
žmonių ėmė lankyti Kalvariją. Visi jie ieš
kojo tos stebuklingosios “Nusidėjėlių Užta
rytojos” įvairių pagalbų, nes toji gera Mo
tina nevieną jau pagelbėjo ir nevienam nu
šluostė ašaras. ftmė darytis 'stebuklų. Jų tik
rumui ištirti dvasinė valdžia paskyrė komi
siją, kurioje buvo kun. Mikalojus Blačkaus- 
kas ir kun. Mik. Paustricijus, abu Žemaičių

9



KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS10

vyskupijos, vienas kartošas, antras kanau
ninkas. Juodu, atvykę į Ž. Kalvariją 3 gegu
žės 1643 m., išklausė liudininkų, mačiusių 
įvykusius stebuklus, esant prie to daugeliui 
kunigų, ir tarp jų kun. Jonui Černiauskui, a- 
paštališkam notarijui, ir daugeliui žymių pa- 
saulinrų asmenų, surašė protokolą, kuriuo 
remdamosi dvasinė valdžia tą paveikslą pa
skelbė stebuklingu.

Stebuklai buvo įrašomi į knygą. Tik ta 
knyga sudegė per gaisrą, bažnyčiai užside
gus 1896 m. Apie stebuklus Ž. Kalvarijoje 
paminėjo savo rašte Kojalavičius 1650. Jis 
rašo, kad ten įvyksta ypatingų išgijimų iš 
įvairių, ligų ir užraše vieną mirusio prisikė
limą. Birželio mėnesyje 1648 vieno kilmingo 
padarė įžadą lankyti Gardų kalnus drauge 
Žemaičių pono Lvovičiaus mirė sūnus. Tėvas 
su sūnum, jei jis atgytų, ir pėsčiam apeiti 
šventas Kryžiaus Kelių vietas. Sūnus atgi
jo ir abu dalyvavo liepos mėnesio šventėje, 
dėkodami Dievui už taip didelę malonę. Tas 
įvykis vieno mačiusio buvo eilėmis aprašy
tas ir spaudoje paskelbtas 1638 m.

Apie tą P. M. paveikslą prikabinta daug 
votų: sidabrinių, širdžių, rankų, kojų. Žmo
nės, kurie per P. Marijos užtarimą buvo 
čia atgavę sveikatą ar kokią kitą malonę, 
tais votais reiškė savo padėką Dievui.

Taip Ž. Kalvarija išgarsėjo ir ją per di
džiuosius atlaidus iš seno kas 'metai lanko 
didelė daugybė žmonių. Buvo laikas, kad 
klebonai drauge su savo parapijos žmonė
mis būriais, giedodami ir melsdamiesi, vyk
davo lankyti Kryžiaus Kelių. Susirinkdavo 
net iki 20 ar 30 tūkstančių žmonių. Iškil
mingai procesijoje kompanijas Dominikonai 
taip pat iškilmingai pasitikdavo, gražia pra
kalba pasveikindavo ir įvesdavo į bažnyčią.

Žemaičių, Kalvarija ir dabar gausiai žmo
nių yra lankoma. Čia ne vieną paguodžia ir 
skausmo ašaras nušluosto Stebuklingoji Die
vo Motina.

Domininkonai Ž. Kalvarijoje nuo 1644 m. 
laikė mokyklą, 11803 <m. įkūrė progimnaziją. 
Rusų valdžia po sukilimo, spausdama kata
likus 1836 m. ją uždarė. Domininkonus ėmė 
spausti, drausdama jiems priimti naujų kan
didatų, pagaliau 1889 m. išvežė ir paskutinius 
dar gyvus likusius. 

Chicago, Illinois

Kunigai Marijonai Žemaičių Kalvarijoje
Įsikūrus Telšių, vyskupijai, Jo Ekscelenci

ja Telšių vyskupas Justinas Staugaitis Ž. 
Kalvariją su jos bažnyčia ir Kryžiaus Keliais 
pavedė vienuoliams Kunigams Marijonams. 
Kunigai Marijonai toliau varo kadaise do
mininkonų pradėtus darbus. Bažnyčioj pa
laiko tą pačią pamaldų tvarką, kuri iki šiol 
yra išlikusi nuo domininkonų laikų. Veda 
aplinkinėse parapijose misijas, rekolekcijas. 
Uoliai remia ir palaiko organizacinį veikimą, 
ypač jaunimo tarpe. Laiko pradžios mokyk
lą, kurioje mokytojauja seserys vienuolės. 
Mokykla aplinkinių, žmonių taip mėgiama, 
kad net nepajėgia visų sutalpinti norinčių 
joje mokintis. Kaip prieš porą šimtų metų, 
domininkonams ją valdant, buvo pasidariusi 
Žemaitijos kultūros centru ir protestantizmo 
antplūdžio suvarginto tikėjimo atgaivintoja, 
taip ir dabar, šiais moderniškosios bedievy
bės laikais, Žemaičių .Kalvarija lyg spindu
liuojanti saulė skleidžia atsigaivinimo spin
dulius aplinkui. Kunigų, Marijonų vienuoly
nas pasidarė ne tik Žemaičių Kalvarijos, bet 
ir jos apylinkių centras. Daug tikisi kasdie
nių reikahi suvarginti žinonės iš jo dvasinės 
paramos ir paguodos. Ir neapsivils. Kunigų 
Marijonų, vienuolija sparčiai augdama savo 
narių skaičiumi su didesne jėga eis žmonėms 
į pagalbą. Vienuoliai, būdami savęs atsiža
dėję, galės visiškai pasiaukoti kitiems.

Po kelerių metų bus suėję trys šimtai 
metų, kai įkurti ant kalnų kryžiaus keliai. 
Tas sukaktuves Marijonai norėtų, pažymėti 
tuo, kad būtų atnaujintos kalnų koplyčios, 
kurios beveik visos jau reikia taisyti. Mari
jonas kun. Pr. Meškauskas jau ėmė rinkti 
aukas ir jau atnaujino dvi koplyčias. Dieve 
duok, kad Žemaičiai prie to prisidėtų savo 
gausiomis aukomis, kaip buvo padėję statyti 
bažnyčią ir po gaisro atnaujinti.

Skerdynių Kraštas
Vienas -prancūzų žurnalas '’Etude” pa

duoda statistikos žinių iš Sovietų Rusijos 
gyvenimo. Esą apskaičiuojama, kad per dvi 
dešimtį metų valdymo bolševikai Sovietų 
Rusijoj išžudyta nemažiau kaip dvidešimts 
penki milijonai žmonių. Pati bolševikų spau
da pripažįsta nudėjusi 6,000,000 šeimų arba 
apie 30,000,000 gyvybių, 

10



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 11

K. Steponis

MŪSŲ VADAI
(Pabaiga)

Eikime ir pažiūrėkime kunigo darbų ir pa
matysime, kiek daug kunigas duoda žmoni
jai. Pirmiausia savo maldomis. Jis Dievo iš
rinktasis, tarpininkas tarp Dievo ir žmonių, 
Dievo įgaliotinis. Dėl to ir jo maldos bei 
aukos Dievo akyse turi didesnę vertę. Ku
nigai daugiau meldžias, kaip tikintieji. Jie 
laiko kasdien šv. mišias, kasdien kalba bre
vijorių ir šv. rašančių. Jie prašo pasigailė
jimo nusidėjėliams ir paklydasiems, gerie
siems ištvermės, kenčiantiems palengvinimo 
ir suraminimo. Kiekvienas klebonas kasmet 
atlaiko 90 šv. mišių už savo parapijų. Tad 
kokios naudos neša parapijai ir kraštui vien 
tik kunigo maldos! Kiek nusidėjėlių dėl to 
pasitaiso? Kiek paklydusių suranda tikrų 
kelių? Kiek ligonių atgauna sveikatų? kiek 
kenčiančiųjų — suraminimų?...

Šalia maldų kunigas duoda žmonijai di
džiausius turtus, kokius tik Dievo įgaliotas 
mirtingasis gali duoti, šventais sakramen
tais — Dievo malonę. Be Dievo malonės visi 
žmonės eitų pragaran, nė vienas nebūtų iš
gelbėtas. Ir dėl to, kų reiškia auksas, sidab
ras ar brangakmeniai prieš tuos turtus, ku
riuos mutas teikia kunigai?

Be to, kiek gėrybių kunigai duoda žmoni
jai savo -pasakytu ar parašytu žodžiu? Pa
sakytu ar parašytu žodžiu kunigai atvertė 
pasaulį. Niekas kitas tiek nekalba, tiek ne
rašo kaip kunigai. Tik kunigai turi tų die
viškų menų be didelių iškalbos pastangų mi
nias įtikinti, patraukti, nuliūdusius paguos
ti, kenčiančius suraminti, nusidėjėlius patai
syti. — Savo rimtais žodžiais, kiek žmonių 
kunigai išgelbėjo nuo savižudybės, nuo des
peracijos, nuo nedoro gyvenimo, kiek žmo
nių jiems už tai yra dėkingi, žino tik ku
nigai ir V. Dievas.

O kur dar kiti kunigų rūpesčiai ir darbai? 
Labdarybė neapsieina be kunigų, organize, 
cijos negyvuotų, mūsų tautos švietime irgi 
matytųsi žymi spraga, nes pirmosios mokyk
los buvo kunigų rūpesčių steigiamos. Paga
liau, jėi ne kunigija, klausimas, ar būtų iš
silaikiusi mūsų tauta svetimųjų verguvėje.

Jei ne kunigija, neturėtum nė tos aukštosios 
kultūros bei civilizacijos Europoje, kuria taip 
didžiuojamės. Kaip toli 'užpakaly pasiliko tos 
tautos, kurios neturėjo katalikų kunigijos, 
pav., Azijos ir Afrikos tautos? Kiek kuni
gija yra pastačiusi kultūros paminklų baž
nyčių, kiek koplyčių, kiek mokyklų, kiek 
kitų gražių trobesių?.. Varbu bau, ar tie, 
kurie mėgsta kunigus vadinti dykaduoniais, 
bus daugiau pasidarbavę už kunigus žmoni
jos labui. i

Tikinčiųjų garbė to reikalauja
Atsižiūrint į tų aukštų vietų, kurių kuni

gas užima Dievo karalystėje, atsižiūrint ir 
į tas fgeradarybes, kunigų suteiktas žmonėms, 
atsižiūrint ir į tų baisių kunigų neapykantų, 
tikintieji žmonės turėtų kunigus laikyti ypa
tingoje pagarboje. Mes negalime taip elgtis, 
kaip tas graikas, kuris norėdamas ištremti 
didįjį ir teisųjį karo vadų Aristidų, krei
piasi į jį patį, prašydamas, kad jis parašytų 
savo vardų ant balsavimo lentelės. (Žinoma, 
tas žmogus nepažino Aristido). Šis jo pa
klausė: “Kų tau blogo padarė Aristidas?” 
— “Nieko blogo”, atsakė paklaustasis, “aš 
jo net nepažįstu, bet man nepatinka tas fak
tas, kad aš girdžiu jį giriamų, kaip doresnį 
ir teisingesnį už kitus”. Taip tas žmogus 
buvo pasmerktas ištremti tik dėl to, kad jis 
buvo geras ir doras. — Ar ne panašūs tikslai 
yra ir tų, kurie viešai ir slapta grųsina ir\ 
kolioja kunigus? Ir jie nori nusikratyti ku
nigais dėl to, kad kunigai yra už juos ge
resni, doresni ir daugiau nusipelnę.
Šių laikų klebonai jau nebepretenduoja į 
tuos šuninius vežimus, traukiamus trijų ar 
keturių arklių, bet ir mūsų laikais būtų di
delė gėda tikintiesiems, jei jų klebonas vaikš
čiotų nuskuręs, apdriskęs, jei jis turėtų eiti 
kartu su savo bernu laukų arti, mėšlų vežti, 
pjauti ir 1.1. Ir mūsų laikų tikinčiųjų garbė 
reikalauja, kad klebonas ir kunigai nestoko
tų pragyvenimo išteklių, kad jie būtų visų 
gerbiami ir mylimi. Ir jie patys sutikę ku
nigų, turi jį pasveikinti krikščionišku svei
kinimu: “Garbė Jėzui Kristui”,

11



12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

—= Paklausimams Atsakymai
Ar yra kokie ypatingi atlaidai už ražan, 

čiaus sukalbėjimą prieš švč. Sakramentą?
Taip, yra. Rugsėjo 4 d., 1927 metais, po

piežius paskelbė, jog tie, kurie sukalba vie
ną ražančiaus dali prieš Švč. Sakramentą 
(išstatytą ar neišstatytą) gali pelnyti visuo
tiną atlaidą. Sąlygos yra paprastos, būtent: 
išpažintis ir Švč. Komunijos priėmimas. Nė
ra reikalo visas penkias ražančiaus dalies 
paslaptis vienu žygiu sukalbėti; galima vie
ną ar kelias paslaptis dabar, o kitas vėliau 
sukalbėti. Svarbu, kad tą pačią dieną visa 
ražančiaus dalis būtu sukalbėta prieš Šven
čiausiąjį.

Ar yra reikalo pašnabždomis kalbėti ryt. 
metines ir vakarines maldas? Kaip su tomis 
maldomis, kurias nuodėmklausis užduoda už 
atgailą?

Nėra reikalo 'maldas kalbėti pašnahėdomis. 
Žiūrėkit, net kunigams kalbantiems brevijo
rių nėra pareigos taip maldas kalbėti, kad 
patys save girdėtų tariant žodžius. Lūpinė 
malda skiriasi nuo minties maldos arba mą
stymo tuomi, kad lūpinėje maldoje žodžiai 
tikrai yra tariami, nors ir negirdimai. Min
ties gi maldoje lūpų, liežuvio ai’ kiti] kalbė
jimo padargų, nevartojame. Taigi, lūpinėje 
maldoje pakanka, jog žmogus melsdamasis 
jaustų, jog taria žodžius, bet visai nėra rei
kalo maldas kalbėti pašnabždomis ar taip 
garsiai, kad pats girdėtų tariamus maldos 
žodžius. Taip pat reikia kalbėti ir atgailos 
maldas.

Jeigu tėvas papildytų savižudystę, ar tai 
sudarytų sūnui kliūti tapti kunigu?

Nors toks įvykis yra labai nelaimingas, 
tačiau sūnui nesudarytų jokios kliūties sie
kti kunigystės ir tapti kunigu.

■ Ką reiškia “amžinasis gyvenimas”, kurį 
minime kalbėdami “Tikiu Į Dievą Tėvą”?

Tais žodžiais išreiškiame mūsiĮ, tikėjimą į 
dvyliktąjį Apaštalų sudėjimo punktą, būtent, 
jog po šio gyvenimo yra dar kitas gyveni
mas, kuris amžinai tęsis ir jog teisieji (t. y. 

numirusieji pašvenčiaknos malonės stovyje) 
juomi amžinai džiaugsis. Taipgi išpažįstame 
mūsų tikėjimą į žmogaus sielos nemirtingu
mą ir jos likimą po gyvenimo šiame pasau
lyje. Mūsų Viešpats, piešdamas paskutinio 
teismo eigą, kalba apie šį sielos likimą evan
gelijoje surašytoje pagal šv. Matą (XXV, 46).

Ar sekantieji veiksmai yra nuodėmingi, 
būtent: sekmadienyje šokti; sekmadienyje 
pirktis saldainių ar kokių gėrimų?

Šokimas kaip,o šokimas nėra nuodėmingas 
nei sekmadienį, nei pirmadienį, nei kitą ku
rią dieną. Tačiau, aplinkybės gali padaryti 
jį nuodėmingą, pavyzdžiui jeigu koks šoki
mas yra nepadorus, arba jeigu šokimas su
trukdo tinkamai Dievą sekmadienį, pagerbti.

Tokių leistini] pasilinksminimams ar troš
kuliui nuvaryti dalykų kaip saldainiu, ar ne
svaiginančių gėrimų (soft drinks) pirkimas 
sekmadieniais nėra nuoddmė. Taigi, išvažia
vęs kur į daržą, arba į mūsų taip vadinamus 
“piknikus” galima be jokios nuodėmės pirk
ti saldainių, “papso” ar kitą, panašių da
lykų ir net draugui “užfundyti”!

Ar palmės po metų laiko praranda savo 
pašventinimą?

Nepraranda, tačiau reikėtų kas metai nau
jų ■nalmiu, įsigyti, senas gi sudeginti.

Kiek metu reikia turėti įstojimui į vienuo
liją?

Bažnyčios teisės reikalauja, jog stojantie
ji į vienuolijos novicijatą būtų sukakę bent 
penkiolika metų. Daug vienuolijų, tačiau, 
reikalauja didesnio subrendimo.

Kas yra tinkamiau daryti per -palaimini
mą su švenčiausiuoju: muštis į krūtinę ar 
persižegnoti?

Kadangi per šią apeigą apturime palaimi
nimą — paties Kristaus palaiminimą — at
rodo tinkamiau persižegnoti negu kad muš
tis į krūtinę. Šiame atvėjuje, tačiau, leista 
kiekvienam sekti savo asmeninius pamaldu
mo palinkimus. Nėra jokio įsakymo ar pa
reigos nei vieną nei kitą daryti.

12



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 13

APIE VATIKANO BMGITOS DVIGUBA
ĮTAKĄ VALSTYBĖS PERGALĖ

KAIRIOJI spauda dažnai raukosi, kam 
Vatikanas kišasi į kitų valstybių vi
daus reikalus, globodamas katalikiškas 

organizacijas: tatai esą priešinga valstybės 
suverenitetui. Sakoma, kad jeigu kitos vals
tybės nenurodo Vatikanui, kokias organiza
cijas jis turi savo teritorijoj globot, tai ir 
Vatikanas neturėtų per konkordatus reika
laut laisvės tam tikroms organizacijoms.

Šitoks liberalų priekaištas yra kiaurai so- 
fistiškas.

Vatikano valstybė yra tam, kad sudaryti} 
apsaugų Šv. Sosto veikimui pasauliniu mastu. 
Kai bet kuri valstybė daro sutarti sju Šv. 
Sostu, tai toji sutartis nėra dviejų suvere- 
niškų valstybiij sutartis, bet valstybės su- 
artis su pasaulio katalikų vadu.

Popiežiaus įtaka nei sumažėjo nei padidė
jo nuo to, kad Mussolini pripažino Vatikanui 
suverenitetų. Ir būdamas ‘ ‘ Vatikano belais
viu” Šv. Tėvas darė sutartis su kitomis val
stybėmis, taigi Šv. Sosto galybė yra ne ta, 
kad jis pripažintas Vatikano suverenu, bet 
■ta, kad viso pasaulio katalikai jo klauso ir 
tai be atodairos Į tų faktų, ar kitos valsty
bės pripažįsta Vatikano suverenitetų ar ne.

Popiežiaus įtaka bet kuriai tautai bei val
stybei yra tiesiai proporcionali to krašto ka
talikų susipratimui bei moraliniam atsparu
mui. Vien konkordatas, kad ir sąžiningai val
stybės vykdomas, ilgam laikui negali kata
likybės palaikyt gyvenime, jei pačių kata
likų gyvenimas nebus kaip reikiant katali
kiškas.

Tikroji garantija krikščionybės apsaugai 
yra “konkordatas”, padarytas tarp žmonių 
širdžių ir Kristaus religijos, tarp tikinčiųjų 
organizacijos ir Bažnyčios.

Tikinčiųjų katalikų sąžinė sudaro esminę 
kiekvieno konkordato .jėgų. Kur katalikams 
trūksta idealizmo, veikimo ir savo sociali
nių pareigų supratimo, ten konkordato jėga 
ir įtaka negali būt patvari, ten konkordatas 
galioja tik laikinai, iki pirmos politinės aud
ros.

J. G.

LONDONE kitados gyveno išdidus ponas, 
kurs nepraleisdavo progos pašiepti ka
talikų tikėjimų ir papročius. Kartų di
dikų sueigoje, kaip ir paprastai, buvo puo

lamas tikėjimas, tačiau minėtasis ponas į di
dikų juokavimus visai nekreipė dėmesio. Vie
nas iš didikų staiga pasikėlė iš vietos ir 
prisiartinęs prie jo tarė, kodėl tu taip pasi
keitei, nes pirmiau buvai vienas pirmutinių, 
kurs pašiepdavai tikėjimų? Jis jam atsakė, 
nesistebėk kodėl aš taip pasikeičiau ir neda
lyvauju jūsų betikslėse kalboje, nes aš ma
tau jūsų didelį išminties trūkumų. Aš jau 
truputį patyriau katalikų tikėjimo vertybę. 
Keletu dienų atgal buvau labai užkirtas sa
vo ofise ir užtrukau ilgiau negu paprastai. 
Prireikus popieros, kuri buvo kitame kam
baryje, išėjau jos pasiieškoti ir ilgesnį lai
kų užtrukau. Tuo tarpu viena mano tarnai
čių, katalikė, atėjo išvalyti ofisą, pabeldė 
į duris ir negavus atsakymo, ji manė, kad 
aš jau buvau išėjęs ir todėl įėjo ofisan pa
tvarkyti. Ofise ant stalo buvau palikęs di
delį pinigų pluoštų ir iš gretimojo kamba
rio man buvo matoma. Brigita įėjus ofisan, 
pastebėjo ant stalo auksinius pinigus, pa
dėjus kibirą ir šluotų prisiartino prie stalo 
ir jau pradėjo tiesti rankų į pinigus, bet 
štai staiga persižegnojo ir baisiai ištarė: 
“Kristaus kryžius tebūnie tarp manęs ir ma
no pono pinigų”! Tai padarius, atsisuko ir 
bėgte išbėgo iš kambario. Iš skubumo pa
miršo pasiimti kibirų ir šluotą. Aš būda
mas gretimame kambaryje viską gerai pri
sižiūrėjau, ir tas padarė į mane didelį įspū
dį.

Šis nuotikis mane įtikino, kad katalikų 
tikėjimas nėra koki tai prietarai, bet galin
ga religinė' jėga, kuri priduoda pagundos 
metu didelį atsparumų. Todėl aš jau dau
giau nepašiepsiu to, ką laikau dabar šventa 
ir būtina. Duok Dieve, kad mes visi būtume 
toki teisingi ir geri kaip mano geroji tar
naitė Brigita. A. J. M.

Saugokitės netikrų pranašų, kurie atei
na pas jus avių rūbuose, viduje gi yra plėš
rieji vilkai. (Mato 7, 15).

13



14 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Įvykiai Katalikų Pasaulyje
Pamaldos už mirusį Kardinolą buvo 

Titulinėje bažnyčioje
Vatikanas. — Liepos 18 d. įvyko laidotu

vių pamaldos už mirusį kardinolą Serafini, 
kardinolų tarybos kongregacijos prefektą, ti
tulinėje mirusiom bažnyčioje Santa Maria 
sopra Minerva, Romoje.

Arkivyskupas Tito Troechi, Camera Apos- 
toliea generalinis auditorius, laikė gedulo 
Mišias.

Pamaldose buvo 22’ kardinolai, 40 arkivys
kupų ir vyskupų, diplomatai ir Popiežiaus 
rūmų nariai.

Kardinolų kolegijos dekanas kardinolas 
Granito Pignatelii di Belmonte suteikė pas
kutinę absoliuciją.

Kardinolas Yra Siouxo Indi jonų Vadas
Praha, Čekoslovakija. — North Dakota val

stybės Sioux indijonai vyriausiuoju garbės 
vadu pasiskyrė kardinolą Kasparą, Prahos 
arkivyskupą.

1926 metais kardinolas Kasparas buvo Hra- 
dee Kralovec vyskupas. Uis dalyvavo tarp
tautiniam Eucharistiniam kongrese Chicagoj, 
Po kongreso lankydamas Amerikos įdomesnes 
vietas jis atlankė ir Šv. Mykolo indijonų mi
sija North Dakotoj.

Indi jonai kardinolą, (tuometinį vyskupą) 
Kasparą taip daug pamilo, kad dabar ir 
paskelbė jį savo vyriausiuoju garbės vadu. 
Ir anie tai gražiu laišku čia pranešė pačiam 
kardinolui.

Mirė žymus Chicago katalikas veikėjas
Neseniai išvykęs į Europą atostogauti nuo 

plaučių uždegimo Norvegijoje mirė Chiea- 
gos prekybininkas ir žymus katalikas veikė
jas D. F. Kelly. 69 m. amž.

Šįmet balandžio mėnesį jis pasitraukė iš 
Fair parduotuvės prezidento vietos ir birže
lio 29 su žmona išvyko į Europą.

Velionis buvo katalikų labdaros organiza
cijos Chicagoj prezidentas. Dviejų Popiežių 
buvo atžymėtas. Jis daug dirbo ir visuome
nės reikalais.

Mirusiojo kūnas bus parvežtas į Ameriką.

Naujas Biblijinės Komisijos Prezidentas
Vatikanas — Rontifikalinės Biblijinės (Šv. 

Rašto) komisijos prezidentu vietoje mirusio 
kardinolo Bisleti paskirtas kardinolas. Tis- 
serant.

59 metų amžiaus Įsišventino i kunigus
Italas Alfredas Morettis, gyvenąs Jungti

nėse Valstybėse, įsišventino į kunigus, turė
damas 59 metus amžiaus. Morettis jau nuo 
pat jaunų dienų turėjo pašaukimą į kunigus, 
tačiau per ilgus metus sutikdavo tokias kliū
tis, kurios neleisdavo jam pasiekti užsibrėž
to tikslo. Jo tėvai, netekę turto, mirė, ir jo 
globai paliko jaunesnieji broliai ir seserys. 
Per ilgus metus dirbo fizinį darbą ir, tilt 
išauklėjęs ir išmokęs jaunesniuosius, pats 
įstojo į vidurinę mokyklą, kurią baigė jau 
gerokai pagyvenęs. Vėliau įstojo į kunigų, 
seminariją ir šiomis dienomis atlaikė pirmą
sias mišias.

Įstatymai Dėl Pornografinės Literatūros
Prancūzija yra pagarsėjusi savo pornogra

finiais leidiniais. Tačiau patys. Prancūzijos 
įstatymai gana griežtai žiūri, kad dorovės 
neįžeistų, spaudiniai, statulos, paveikslai. 1882 
m. išleista ir 1908 m. papildytu įstatymu 
numatoma už šios rūšies nusikaltimus nuo 
vieno mėnesio iki dviejrj metu kalėjimo arba 
nuo 100 iki 500 franku. 1928 m. Paryžiuje 
teismas buvo pritaikęs šias bausmes vienam 
dienraščio leidėjui tik už įdėtą nepadorią' 
reklamą. Kiekvienas pilietis gali šaukti . 
teismą prieš nepadorią knygą, statulą, pie
šinį. .

Taigi įstatymai gana griežtai galima tai
kyti, bet visa bėda, kad jie retai kada taiko
mi.
Tarptautinis Laisvamanių Kongresas J.A.V.

1939 m. Jungt. Amerikos Valstybėse įvyks 
tarptautinis laisvamanių sąjungų, kongresas. 
Jau dabar bedievių ir laisvamanių organiza
cijų unija su šūkiu “Galvojimo ir kulto lais
vė” pradėjo smarkią propagandą, kad žmo
nės kongresui nuteiktų ir sudarytą, palankią

14



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS 15

atmosferą ateizmui.
Po to, kai Britų vidaus reikalų ministeris 

pareiškė, kad uždraudimui rudeni šaukiamam 
laisvamani ui kongresui Londone nėra jokio 
įstatymo, konservatyviųjų atstovas Ramsay 
kitą savaitę įteiks žemesniems parlamento 
rūmams įstatymo projektą, suvaržantį už
sieniečius. Šis įstatymo projektas pakeis 1913 
m. išleistą svetimšali;] įstatymą ta prasme, 
kad užsieniečiai negales dalyvauti susirinki
muose, kurie turi tikslų platinti ateizmą.

Nacionalistai Prieš Konfesines Mokyklas
Pirmą kartą tikrinant politinius vadus Vie

nos apylinkės vedėjas Globocnik pareiškė, 
kad partija apimanti visas gyvenimo sritis, 
išskyrus konfesinius klausimus. Čia partija 
nenorinti įsikišti. Paliekama atskiriems žmo
nėms apsispręsti, ar jis laisvai nori tikėti 
į savo Dievą ir Apvaizdą, ir ar jaučiasi su
rištas su viena ar kita religija. Iš kitos pu
sės nacionalsocialistai laukią ir reikalaują,- 
kad Bažnyčia apsiribotų tik rūpinimusi žmo- 
niri sielų reikalus. “Mes nenorime, kad re
ligija taip toli vestų, ir skirtų evangelikų 
ir katalikų mokyklas. Iš visų partijos nariui 
aš laukiu, kad jie savo vaikas siųstų tik į 
bendrąsias mokyklas ir vengtų koiifesinių(”.

Freiburgo Arkivyskupas Pliekia Nacius 
Kaipo Bažnyčios Priešus ir Pagonis

Amsterdamas, Olandija. — Per šv. Ulricko 
šventę Toltmoose, Juodąjam Šile, Vokietijoje. 
Freiburgo arkivyskupas K. Groeberis 3.000 
tikinčiųjų sakė pamokslą apie gręsiantį Baž
nyčiai pavoju Vokietijoje. Bažnyčios priešai 
jau ima vykdyti savo planą išgriauti visokį 
religini gyvenimą, sakė arkivyskupas. Jie 
prieš Bažnyčia kelia visokius nebūtus daik
tus. Kaltina Bažnyčia dėl kaikurių viduri
niais amžiais gyv'avusiuirt sąlygų.

Bažnyčios priešai visiškai atmeta pradinę 
nuodėmę, pareiškė arkivyskupas. Jie attneta 
nuodėmių atleidimą, tvčiojasi iš išganymo. 
Rengia vasarinio saulėtumo šventę 'su pa
goniškomis apeigomis. Kiekvienam žingsny 
skaudžiai puola Bažnyčią. Kliudo katalikams 
vykdyti gailestingumo aktus. Jie net ima 
abejoti apie katalikų patriotingumą ir ša
liai ištikimybę.

Arkivyskupas garsiu balsu nurodė, kad 

prigimties įstatymas ir konkordatas užtik
riną Vokietijos katalikams religines ir kitas 
teises. Tačiau priešai ir tai neigia. “Teap
šviečia Dievas dieviškąja šviesa protus tų, 
kurie skirti mus valdytif’, pareiškė arkivys
kupas.

“Šiandien” pabrėžė ganytojas, “yra klau
simas, ar vokiečių širdys turės teisę išlaiky
ti savo religinius ĮsitikinJmus, savo tikėjimo 
saulę ir krikščionišką ramybę siaučiant iš 
visut pusių pavojams. Mus visus nepaprastai 
sukrečia didėjantis savažudybių skaičius”.

Vyskupas reiškė vilties, kad Vokietijos 
katalikai pasiliks ištikimi savo Bažnyčiai, 
nepaisant priešų šėlimo.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO
Paminklas Dariui ir Girėnui Bus Ąžuolyne
Komitetas galutinai patvirtino anksčiau nu

matytą paminklui statyti vietą. Paminklas 
bus statomas Sporto aikštės ašyje, apie 100 
m. už įėjimo į valst. aikštyną, fasadu į Paro
dos gatvės galą. Paminklas bus apie 23 m. 
aukščio ir dominuos visą įėjimą į Ąžuolyno 
parką.

Kiek Lietuvoje Gyventojų
Centrinio Statistikos Biuro duomenimis, 

1937 m. gruodžio 31 d. Lietuvoje buvo 2,549,- 
6618 gyventojai. 1936 metų gale Lietuvos gy
ventoji; skaičius siekė 2,526,535.

Pašventino Bažnyčios Pamatus
Kurkliai. — Pašventinti naujai statomos 

Užunvežių bažnyčios pamatai. Užunvežių k. 
yra pradžios mokykla, elektra varomas pulk. 
A. Joanėno malūnas ir lentpjūvė.

Bažnyčia projektuojama skirti Šv. Marijos 
— Taikos Karalienės — garbei. Pašventini
mo apeigas atliko Kurklių kleb. kun. St. 
Telksnys. Iškilmėse dalyvavo apie 2000 žmo
ni Cf.

Kelius apsodins vaisiniais medeliais
Šakiai. — Šakių apskr. taryba, norėdama 

pažymėti artėjančią Lietuvos nepriklausomy
bės 25 metų sukaktį, nutarė 1943 metais pra
dėti kelius sodinti vaisiniais medeliais. Vals
čių savivaldybėms pavesta išsiaiškinti su vie-

15



16 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

tos agronomais ir pasirūpinti, kad iki to lai
ko pakankamai keliams apsodinti vaisinių 
medelių būtų užauginta. Juos auginti numa
tyta pavesti jauniesiems ūkininkams ir mo
kykloms. Kiekvieno valsčiaus savivaldybė tu
ri pati pasirūpinti medelių j,o ribose esan
tiems keliams apsodinti. Jei šitam sumany
mui įgyvendinti neatsiras ypatingų kliūčių, 
ateityje visi Šakių apskr. keliai bus vaisi
niais medeliais apsodinti. Tai bene vienin
telis Lietuvoje savivaldybės sumanymas mū
sų kraštų pagražinti.

Puošiamas Miestelis
Ariogala. — Paskutiniaisiais metais Ario

galos miestelis gerokai aptvarkytas. Vytau
to gatvė apsodinta liepaitėmis, pastatyta ne
maža naujų namų, aptvarkyti bei pagražinti 
senų namų fasadai.

Be to, valsčiaus taryba paskutiniame po
sėdyje nutarė iškelti iš miestelio centro tur
gavietę, o jos vietoję įrengti poilsio vietų 
— skverų. Šio nutarimo įgyvendinimas dar 
daugiau prisidės prie miestelio pagražinimo.

LIETUVIAI AMERIKOJE

Lietuvių Diena
Marijonų Rėmėjų Čikagos apskrities meti

nis piknikas pasisekė. Matyt buvo gerai pri
sirengę Tėvi’i Marijonų rėmėjai, prieteliai ir 
jų darbų mylėtojai. Programa buvo įdomi ir 
įvairi. Visi džiaugiasi žmonių duosnumu ir 
nuoširdumu.

Grįžo Iš Atostogų
Po dviejų savaičių gero poilsio jau Tėvp 

Marijonų klierikai pradeda grįžti iš atosto
gų. Tikimės jų skubąs grįžimas nebuvo be 
priežasties. Per rėmėjui piknikų jie sudarė 
asistų per iškilmingųsias šv. Mišias o cho
ras giedojo. Džiaugiamės tuomi ir linkime 
pasisekimo naujiems mokslo metams.

Svečiai
Praeitų savaitę atsilankė į dienraščio 
“Nusiramink, sesute! Viskas praeina. Kuo

met nors pasibaigs mūsų gyvenimas, mirtis 
praeis pro šalį, ir tada džiaugsimės gyveni
mu, tikruoju gyvenimu milijonus, amžių, vi- 

“ Draugo” redakcijų, svečiai iš Marianapo- 
li/j Kolegijos. Tarp jų buvo dvi seselės, Ne
kalto Prasidėjimo Švč. Panelės Marijos vie
nuolyno, J. Pilipauskas, kolegijos lietuvių 
kalbos mokytojas ir studentas J. Klebaus- 
kas. Pasisvečiavę, visi grįžo automobiliu į 
Rytus.

Ligoninės Kapelionas
Trumpam laikui išvažiuojant Šv. Kryžiaus 

ligoninės kapelionui po savo ligos pasilsėti, 
j} pavaduos gerb. kun. Petras Biskis, MIC., 
TT. Marijonų seminarijos profesorius.

Vyčių XXVI Seimas
Seimas buvo sėkmingas. Atidarymo seime 

iškilmingas mišias laikė Jo Malonybė pral. 
Krušas. Pritaikintų pamokslų sakė gerb. kun. 
J. Mačiulionis, MIC. Svečių daug. Nuotaika 
buvo, pakilusi. Savo nutarimus įvykdykime!

MALDAKNYGES
Šventas Dieve — juod. gerais viršeliais 

didelėmis raidėmis ........................  $2.50
Jėzus Mano Pagelba — didelėmis rai

dėmis ............................................... $2.50
Dievo Malonių Šaltinis — juodais ge

rais virš, paauksuotais lapų kraštais $3.75 
Dievo Malonių Šaltinis — jiuod. odos

virš, paauksuotais lapų kraštais .. $4.00 
Naujas Aukso Altorius — juodais odos

virš, paauksuotais lapų kraštais .. $1.75 
Angelas Sargas — juod. paauk, virš. .. $1.50 
Maldaknygė ir Baž. Vad. — odos virš. $1.25 
Maldaknygė ir Baž. Vad. — raud. lap.

kraštais ......... ................................... 60c
Maldų Rinkinėlis — odos viršeliais .... $1.50 
Maldų Rinkinėlis — juod. gerais virš... 75c 

“DRAUGO” KNYGYNAS
2334 So. Oakley Ave.Chicago, Ill.

“Kristaus Karaliaus Laivas”
Marijonų Rėmėjų savaitinis laikraštis 

Marijonų Rėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5e
2334 S. Oakley A ve., Chicago. Ill, Tc,L CANal 7790

soda... Belaukdamos paruoškime g erą j am 
Kristui savo širdyse malonią vietelę pasil
sėti ...” (Iš šv. Teresės K. J. laiško)

16


	1938-nr34-LAIVAS-0001
	1938-nr34-LAIVAS-0002
	1938-nr34-LAIVAS-0003
	1938-nr34-LAIVAS-0004
	1938-nr34-LAIVAS-0005
	1938-nr34-LAIVAS-0006
	1938-nr34-LAIVAS-0007
	1938-nr34-LAIVAS-0008
	1938-nr34-LAIVAS-0009
	1938-nr34-LAIVAS-0010
	1938-nr34-LAIVAS-0011
	1938-nr34-LAIVAS-0012
	1938-nr34-LAIVAS-0013
	1938-nr34-LAIVAS-0014
	1938-nr34-LAIVAS-0015
	1938-nr34-LAIVAS-0016

